
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.105 del 28/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 489  

 Del 12/07/2016
 
OGGETTO: Programmazione eventi estivi. Compartecipazione e anticipazione alle      

Associazioni e impegni di spesa.  
 

Il RESPONSABILE  
 

premesso che  
- questo Ente è proprietario di un vasto complesso ipogeo, conosciuto in tutto il 

mondo con il nome di Grotte di Castellana; 
- ai sensi della L.R. 11/2003 e s.m.i. e R.R. n. 11/2004, la città di Castellana Grotte 

è inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche” e che, pertanto, è necessario 
promuovere la stessa con idonei mezzi; 

- nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse naturali e 
turistiche, ai sensi dell’art. 2 del vigente statuto Comunale, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, 
questa Amministrazione ha promosso, anche per l’estate 2016, un programma di eventi 
culturali e di spettacolo, volti ad incrementare il flusso turistico, denominato: “Bianca – La 
tua estate nella Città delle Grotte – 2016”; 
 - richiamata la deliberazione n. 92 del 22/06/2016, immediatamente eseguibile, con 
la quale questa Amministrazione ha promosso un programma di eventi culturali, di 
spettacolo e sportivi, denominato: "Bianca - La tua estate nella Città delle Grotte - Anno 
2016", e ha individuato tre soggetti persone fisiche, Delegati o Presidenti di Associazioni 
Locali, con esperienza nell'organizzazione di manifestazioni a evidenza pubblica, che a 
titolo gratuito co-organizzano la programmazione degli eventi del calendario di "Bianca - 
La tua estate nella Città delle Grotte - Anno 2016".  
 - ritenuto di impegnare e liquidare, come previsto nella delibera di G.C. 92/2016, a 
titolo di acconto sul cap. 928,00 del Bilancio 2016: 
a) la somma di € 21.000,00 in favore del signor Domenico Daoli, in qualità di presidente 
dell'Associazione WDM e co-organizzatore del programma di manifestazioni estive citato, 
quale anticipo concordato per affrontare le spese di montaggio e nolo palco, montaggio e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



nolo service audio - luci, e tutte le altre spese eventuali, ma non espressamente previste a 
carico del Comune; 
b) la somma di € 10.000,00 in favore del signor Andrea De Felice, in qualità di delegato 
dell' Associazione Culturama e co-organizzatore del programma di manifestazioni estive 
citato, quale anticipo concordato per affrontare le spese di montaggio e nolo palco, 
montaggio e nolo service audio - luci, e tutte le altre spese eventuali, ma non 
espressamente previste a carico del Comune; 
c) ritenuto di impegnare la somma di € 21.000,00 in favore del signor Fabio Caputo, in 
qualità di delegato dell'Associazione Sideout, rinviando la liquidazione di tale somma alla 
verifica di regolarità della rendicontazione complessiva pervenuta, sottoscritta da tutti e tre 
i co-organizzatori individuati;  
d) ritenuto di prevedere dal cap. 928.00 le seguenti compartecipazioni, da rendicontare:  
€ 500,00 in favore dell’Ass. Atletica Free Dogs per evento Trofeo Grotte; 
€ 500,00 in favore dell’APS Vivicastellana,  Presidente Daniela Lovece; 
€ 500,00 in favore della Banda di Castellana  Grotte, Presidente Alessandro Cardone;  
€ 500,00 in favore dell’Ass. Castellana Conviene, Presidente Gianpiero Galiano;  
€ 500,00 in favore della Confcommercio, Presidente Gianni Mongelli; 
- di dare atto che € 15.000,00 disponibili per l'estate dell'anziano sono stati impegnati con 
separato atto del Settore II;  
dal cap. 923.00 missio.7 progr.1 tit.1 macroaggr. 3  prestazioni di Servizio: 
- di impegnare le somme per i seguenti cachet di artisti e prestazioni di servizi come di 
seguito previsto: 
€ 7.200,00  prev. spesa cachet Placido. 
€ 8.540,00  prev. spesa servizi tecnici. 
€ 3.500,00  prev. spesa per Cena Bianca.  
€ 2.200,00  prev. spesa per villaggio bambini.  
€   600,00  prev. spesa cachet artisti Condotta  e Cardone.  
€ 1.500,00  prev. cachet concerto previsto nel cartellone spettacoli.  
dal cap. 923.06 prestazioni di servizio 
€ 8.999,94 in favore di Creativity Labs Comunication di Conversano;   
€ 15.000,00 in favore di Soc. Fono.Vi.Pi. Telenorba (prev. prot. 8844 del 03/06/2016 ) per 
l’organizzazione di "Una Città per Cantare"; 
 vista la Deliberazione di C.C. n. 17 del 7 giugno 2016, che approva il Bilancio di 
previsione del triennio 2016-2018; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione;  
1)  di impegnare e l iquidare la somma di euro 21.000,00*  (emettendo 
mandato) in favore di Ass. WDM, Presidente Domenico Daoli ,  in qualità di 
co-organizzatore del programma di manifestazioni estive "Bianca. La tua Estate nella Città 
delle Grotte - 2016", quale anticipo concordato, imputando la spesa sul cap. 928 
trasferimenti miss.5 progr.2 tit.1 macroaggr. 4, versando la somma su:  
IBAN intestato a Domenico Daoli Ass. WDM IT29B0343141570000000727580 
CA.RI.GE. Monopoli  
2)  di impegnare e l iquidare la somma di € 10.000,00*  (emettendo 
mandato) in favore di Ass. Culturama, delegato Andrea De Felice, in 
qualità di co-organizzatore del programma di manifestazioni estive Bianca. La tua 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Estate nella Città delle Grotte - 2016", quale anticipo concordato, imputando la spesa 
sul cap. 928 trasferimenti miss.5 progr.2 tit.1 macroaggr. 4, versando la somma su: 
IBAN intestato a Andrea De Felice Ass. Culturama IT83UO846941440000000019911 
BCC Castellana Grotte  
3) di impegnare la somma di euro 21.000,00 in favore di Ass. Sideout, delegato Fabio 
Caputo, in qualità di co-organizzatore del programma di manifestazioni estive "Bianca. 
La tua Estate nella Città delle Grotte - 2016". Tale somma sarà liquidata solo dopo la 
verifica di regolarità dell'intera documentazione da inviare in Comune, a saldo della 
compartecipazione prevista, di euro 52.000,00, imputando la spesa sul cap. 928 
trasferimenti miss.5 progr.2 tit.1 macroaggr. 4 e versando la somma su IBAN  
IBAN intestato a Fabio Caputo Ass. Sideout  IT74P0846941440000000016997 BCC 
Castellana Grotte  
4) di impegnare e liquidare dal cap. 928.00 le seguenti compartecipazioni, da 
rendicontare:  
€ 500,00 in favore dell’Ass. Atletica Free Dogs per evento Trofeo Grotte; 
€ 500,00 in favore dell’APS Vivicastellana,  Pres. Daniela Lovece; 
€ 500,00 in favore della Banda di Castellana  Grotte, Pres. Alessandro Cardone;  
€ 500,00 in favore dell’Ass. Castellana Conviene, Pres. Gianpiero Galiano;  
€ 500,00 in favore della Confcommercio, Pres. Gianni Mongelli;  
per un totale di € 2.500,00 
5) di impegnare e liquidare le somme di seguito previste per i cachet di artisti e/o 
prestazioni di servizi: 
sul cap. di spesa 923.00 di cui: 
€ 7.200,00  * spettacolo cachet Placido (organizzazione sig. Piero Montefusco)  
€ 8.540,00    Spesa per service audio- luci (Giuseppe Di Carlo) 
€ 3.500,00    Manifestazione Cena Bianca (organizzazione Schiavone Gianfranco) 
€ 2.200,00    Spettacolo villaggio bambini (organizzazione soc.coop. sociale Honolulu)  
€    600,00       Cachet artisti Condotta  e Cardone. (creditori gli artisti interessati ) 
€ 1.500,00 De Lilla Giuseppe Concerto revival anni '70(organizzazione De Lilla Giuseppe);  
per un totale di € 23.540,00 
di dare atto che €15.000,00 di disp. per l'estate dell'anziano sono stati impegnati con 
separato atto del Settore II;  
dal cap. 923.06     prestazioni di servizio   
€ 8.999,94 in favore di Creativity Labs Comunication di Conversano   
€ 15.000,00 in favore di Soc. Fono. Vi.Pi. Telenorba (prev. prot. 8844 del 03/06/2016) per 
la manifestazione "Una Città per Cantare"  
6) di dare atto che per le prestazioni svolte le aziende citate: 

 assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (sub appaltatore contraente) agli 
obblighi di tracciabilità Finanziaria; 

 prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto; 

7) di liquidare le compartecipazioni a saldo solo dopo avvenuta rendicontazione; le 
prestazioni di servizi possono essere liquidate senz’altra formalità a presentazione di 
regolare fattura elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del Settore I, 
specificando i seguenti dati: Codice ufficio: SETT_01, Codice univoco ufficio: 4A2W8K, 
nome ufficio settore I: Segreteria generale turismo spettacolo e previa presentazione della 
documentazione a consuntivo, con la rendicontazione dettagliata corredata dalla 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



documentazione fiscale delle spese sostenute e dell’attività così come previsto dal 
Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici. 
   
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

           Il Redattore 
         Antonia Tauro 
  

Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott. Gerardo Gallicchio 

 
__________________________ 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data   07.07.2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 813-814-815/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1124 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 12/07/2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

  
 

 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




